<sup>140</sup> ACV, *Ap*, cart. XXVIII, <1311-1312>: «§ Item legavit dicte ecclesie Sancti Eusebii quodam suum antifenarium dyurnum sub hac forma videlicet quod illud antifenarium servari debeat per custodes ipsius ecclesie et illud habeant in celebratione missarum p(o)poli et ipsum comodare teneantur singulis capellanis ipsius ecclesie in celebratione missarum festivitatum suorum altariorum si ipsum habere voluerint, ita quod celebratis missis ipsum antifenarium in manibus ipsorum custodum restituatur nec possit acomodari vel portari extra ipsam ecclesiam set semper remaneat ad ussum predictum in ecclesia antedicta. § Item legavit suum antifenarium nocturnum quod est in duobus voluminibus ecclesie Sancti Iohannis de Gazio quod dari debeat ministro ipsius ecclesie Sancti Iohannis cum consilio dominorum archipresbiteri et prepositi Vercellensium».

*I canonici della cattedrale di Vercelli*

informa poi che era stato anche possessore di un libro di Decretali, venduto al *maior* di S. Maria, Eusebio di Tronzano, per 25 lire di pavesi<sup>141</sup>.

Il profilo degli interessi culturali dei canonici vercellesi del secolo XIV si presenterebbe “basso” e mirato al possesso di competenze tecniche o professionali se non fossimo a conoscenza di alcuni documenti che ci presentano un quadro generale diverso e più sfumato. Passate quasi inosservate sono infatti alcune informazioni che ci permettono di ipotizzare un vero e proprio slancio dei canonici eusebiani verso la promozione della cultura. È ancora la nota obituaria di Martino *de Bulgaro* a ricordarci come l'arcidiacono avesse donato alla chiesa di S. Eusebio, oltre ai banchi intarsiati e scolpiti del coro ed eseguiti intorno al 1345, anche una *libreria*<sup>142</sup>. Con questo termine si designava presumibilmente un locale attrezzato, vicino al coro della cattedrale, dove erano riposti per essere consultati i codici di proprietà del capitolo. Non è improbabile che questa *libreria* fosse stata allestita nella prima metà del secolo, in quanto viene ricordata dal testamento di Venturino da Bergamo,

<sup>141</sup> ACV, *Ap*, cart. XXVIII, <1311-1312>: «§ Item legavit dictus dominus presbiter Ubertus elemoxinario Elemoxine Sancti Andree Vercellensis qui nunc est vel qui pro tempore fuerit nomine dicte Elemoxine libras octo P(a)p(iensium) ex illis libris duodecim P(a)p(iensium) quas sibi dare debet dominus Eusebius de Trunzano magor <sic> ecclesie Sancte Marie Vercellensis pro Decretalibus quas ei vendidit pro libris vigintiduas P(a)p(iensium)». Rimane aperto anche il discorso sulla dotazione liturgica delle chiese rurali e sulle letture o sugli interessi culturali del loro clero. Un utile confronto può essere condotto con l'inventario che il *presbiter Bartholameus de Scotis de Vercellis rector et minister ecclesie Sancte Marie de Pissinengo*, in diocesi di Novara, aveva voluto redigere dei beni che aveva trovato nella sua chiesa il 10 gennaio 1384, dove tra i numerosi arredi liturgici e gli strumenti della vita quotidiana si legge: «Item missale unum completum pro toto anno. Item missaletos tres <tres scritto su duos depennato> votivos. Item antifenarium unum diurnum notatum pulcrum. Item antifenarium unum nocturnum disquaternatum <disquartenatum nel testo, con r depennata e riscritta in soprilinea su te>. Item antifenarium unum nocturnum. Item librum unum de omeliis. Item imbrevariaria tria non completa. Item salteria duo, quorum unum non est completum. Item libros duos in quibus sunt <segue depennato no> ymni notati. Item certos alios libros pauci valoris. Item aliud misale antiquum. Item librum unum mutilatum de Adventu antichristi et de duodecim articulis fidei. Item librum unum de passionibus et vita sanctorum. Item alia volumina plurium sanctorum» (ACV, *Acap.*, cart. 97, fasc. 6, ff. 8r-9r).